

INFORMACJA Z REALIZACJI STRATEGII ROZWOJU TURYSTYKI W POWIECIE KIELECKIM W LATACH 2004 – 2013

Zarząd Powiatu przedkłada Radzie Powiatu informację z zakresu realizacji Strategii Rozwoju Turystyki w Powiecie Kieleckim w latach 2004 – 2013. Strategia została przyjęta Uchwałą nr XIII/15/04 Rady Powiatu w Kielcach z dnia 31 marca 2004 roku. Znajduje się w niej 10 projektów zawartych w części operacyjnej obejmujących szereg zadań z zakresu rozwoju ruchu turystycznego, poprawy infrastruktury drogowej i turystycznej, promocji walorów turystycznych i agroturystyki oraz szkoleń mających na celu aktywizację i podnoszenie kwalifikacji do prowadzenia działalności turystycznej lub w usługach towarzyszących turystyce. Projekty, dotyczą działań związanych z turystyką, agroturystyką, poprawą infrastruktury turystycznej poprzez odnowienie szlaków pieszych, wytyczanie tras rowerowych wiodących przez teren gmin powiatu oraz promocji turystyki szkolnej i młodzieżowej.

Projekt 6.1.1 Rowerowa Pętka – na szlakach powiatu kieleckiego,

W ramach projektu prowadzone są rozmowy dotyczące podpisania porozumienia (deklaracji) w sprawie realizacji projektu „Trasy Rowerowe w Polsce Wschodniej” na terenie Województwa Świętokrzyskiego w ramach „Programu Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej 2007-2013” , działanie V.2 Trasy Rowerowe. Trasa przebiegałaby przez następujące gminy w Powiecie Kieleckim: Raków, Morawica, Pierzchnica, Daleszyce, Piekoszów, Strawczyn, Miedziana Góra i Mniów.

Projekt 6.1.2. Agroturystyka – odkrywamy atrakcyjne gminy, termin realizacji przewidziany na lata 2005 – 2007, dotyczy rozwoju agroturystyki na terenie Powiatu Kieleckiego i jest wciąż kontynuowany. Celem projektu jest szeroka informacja o sposobach uruchomienia działalności agroturystycznej, aktywizacja zawodowa mieszkańców powiatu, zwiększenie ilości gospodarstw agroturystycznych ukierunkowanych na przyjmowanie turystów jak również rozwój usług dodatkowych przy tych gospodarstwach. W Referacie Kultury, Turystyki i Sportu tutejszego urzędu funkcjonuje punkt informacyjny dotyczący gospodarstw agroturystycznych, prowadzenia działalności w usługach turystycznych, jak również na stronie internetowej Starostwa Powiatowego znajduje się aktualny wykaz

gospodarstw agroturystycznych w Powiecie Kieleckim, który również jest dostępny w wersji papierowej.

W ramach projektu Starostwo Powiatowe w Kielcach prowadzi od 2008r. szkolenia skierowane do osób prowadzących działalność agroturystyczną, jak również urzędników zajmujących się sprawami turystyki w gminach. W bieżącym roku zostanie przeprowadzone szkolenie dotyczące prowadzenia stron internetowych promujących gospodarstwa agroturystyczne i szerokiej promocji osobliwości turystycznych poszczególnych gmin. Szkolenie przewidziane jest w listopadzie br.

Celem projektu jest przede wszystkim poprawa jakości i podnoszenia standardu usług świadczonych w gospodarstwach agroturystycznych, opracowanie materiałów informacyjnych dla osób prowadzących działalność agroturystyczną, motywacja do podnoszenia kwalifikacji i jakości oferty turystycznej, bieżące monitorowanie bazy gospodarstw agroturystycznych. Co roku organizowany jest również Konkurs na Najładniejsze Gospodarstwo Agroturystyczne w Powiecie Kieleckim. Do tegorocznej edycji konkursu zgłoszono 15 gospodarstw z 14 gmin. Za najładniejsze gospodarstwo jury uznało gospodarstwo Pani Elżbiety Kot z Nowej Huty gm. Raków przed gospodarstwem Państwa Edyty i Janusza Gazdowskich- Paprocice gm. Nowa Słupia i Pani Anety Zwierzchowskiej Tumlin Osnowa gm. Zagnańsk

Projekt 6.1.3. Młodzież śladami pisarzy, termin realizacji przewidziany był na lata 2005 – 2007, jest kontynuowany ze względu na duże zainteresowanie młodzieży związane z postaciami regionu.

W ramach projektu na terenie Powiatu Towarzystwo Przyjaciół Bielin przy wsparciu finansowym Starostwa Powiatowego zorganizowało w miesiącu wrześniu „I Powiatowe Konfrontacje Historyczne” związane z postacią Kazimierza Sabbata działacza emigracyjnego i Prezydenta RP na Uchodźstwie. Fundacja Rozwoju Regionu Pierzchnica zorganizowała uroczystość związaną z postacią Franciszki Krasieńskiej, związanej w szczególności z gminami Morawica, Pierzchnica i Chmielnik. Impreza została zorganizowana przy wsparciu finansowym Starostwa.

Segment turystyki młodzieżowej stanowi ważny element ruchu turystycznego. Projekt zakłada upowszechnienie turystyki dydaktycznej wśród młodzieży szkolnej, promocję kulturalną regionu oraz współpracę z gestorami bazy turystycznej i agroturystycznej. Powiat w sposób szczególny promuje miejsca związane z postaciami H. Sienkiewicza

i S. Żeromskiego oraz S. Staszica. Towarzystwo im. S. Żeromskiego otrzymało dotację na stypendia im A. Radka, które zostaną wręczone w październiku br.

Projekt 6.1.4 Pieszoz przez powiat kielecki.

Tereny Powiatu Kieleckiego stanowią doskonałe miejsce do wypraw pieszych. Pod koniec 2010 roku został opracowany i wydany przewodnik „Pieszoz i rowerem po znakowanych szlakach turystycznych”, który może być drogowskazem pieszych wędrówek po Powiecie. W opracowaniu jest przewodnik turystyczny „Przyroda na szlakach turystycznych Powiatu Kieleckiego”, w którym zostaną przedstawione osobliwości przyrodnicze naszego regionu. Od listopada 2009 Powiat Kielecki zgodnie z zawartą umową przekazuje środki finansowe na funkcjonowanie Regionalnego Centrum Informacji Turystycznej w Kielcach. W maju Br. Powiatowy Szkolny Związek Sportowy otrzymał dofinansowanie I Rajdu Młodzieży gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej. Zrzeszenie Sportu i Rekreacji „Start” zorganizowało przy wsparciu finansowym Starostwa - Świętokrzyski Rajd Pieszoz po Górach Świętokrzyskich. Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze o Kielce zorganizowało XII Świętokrzyski Rajd Pielgrzymkowy na Święty Krzyż. Towarzystwo Przyjaciół Bielin zorganizowało cykl wycieczek pieszych po Górach Świętokrzyskich.

W ramach działań integracyjnych Samorządowców zorganizowano III Powiatowy Rajd Pieszoz dla Samorządowców. Rajd przebiegał trasą Huta Szklana – zwiedzanie Osady Świętokrzyskiej, Święty Krzyż – zwiedzanie klasztoru, Muzeum Przyrodnicze na Św. Krzyżu, zejście Drogą Królewską do Nowej Słupi – samorządowcy poznali Centrum Kulturowo –Archeologiczne. W rajdzie wzięli udział pracownicy Starostwa oraz samorządowcy z urzędów gmin z : Bodzentyna, Masłowa, Miedzianej Góry, Nowej Słupi i Bielin.

Projekt 6.1.5 Turystyka Źródeł – wracamy w Góry Świętokrzyskie. W tym zakresie Starostwo Powiatowe przekazało dotację dla Stowarzyszenie Rekonstrukcji Historycznych „Jodła” na IV Piknik Historyczny Szewce 2010”, którego celem było zaznajomienie młodzieży i dorosłych z historią Ziemi Świętokrzyskiej w czasie II Wojny Światowej za pomocą rekonstrukcji zdarzeń czyli żywej lekcji historii..

Gminny Ośrodek Kultury w Nowej Słupi otrzymała dotację na realizację zadania pn. Dymarki Świętokrzyskie”, którego celem było przybliżenie wytopu żelaza w piecach dymarkowych metodą sprzed dwóch tysięcy lat.

Stowarzyszenie Pro Civitas z Piekoszowa otrzymało dofinansowanie na organizację imprezy pod nazwą „Gałęzicka Noc Świętojańska” mającej na celu ocalenie od zapomnienia tradycji kultury ludowej.

Stowarzyszenie Odnowy Wsi „Odnowica” przy wsparciu finansowym Starostwa zorganizowało spotkania dla mieszkańców pod nazwą „Moc pasiaka – Tkactwo Świętokrzyskie”.

Gminne Centrum Kultury i Sportu w Bielinach otrzymało wsparcie finansowe działania pod nazwą „Z tradycją przez wieki, Chrobacja- legendarny początek Polski”

Projekt 6.1.6 Turystyka ekstremalna w powiecie kieleckim. W ramach tego projektu Starostwo Powiatowe w Kielcach w ostatnich latach wspierało min. działania Aeroklubu Kieleckiego – Lotnisko Masłów. W 2011 r. Powiat Kielecki przekazał dotację w drodze konkursu z pożytku publicznego na organizację imprezy pod nazwą „XXX Międzynarodowe Świętokrzyskie Zawody Spadochronowe” Celem zadania była popularyzacja sportów ekstremalnych – spadochronowych wśród mieszkańców powiatu poprzez współzawodnictwo i stwarzanie warunków do rywalizacji sportowej jako platformy wymiany doświadczeń, zdobywania nowych umiejętności oraz poznawania i podziwiania piękna Powiatu Kieleckiego.

Rozwój ruchu turystycznego w dużym stopniu uzależniony jest od infrastruktury drogowej, która wpływa na system komunikacji na terenie Powiatu Kieleckiego. Budowa nowych i modernizacja istniejących dróg umożliwia sprawne poruszanie się po terenie Powiatu, jak również ułatwia dostęp do miejsc atrakcyjnych turystycznie oraz stanowi zachętę dla turystów. Planowana jest kompleksowa przebudowa ciągów komunikacyjnych na drogach powiatu. Projekty Powiatowego Zarządu Dróg realizowane są ze środków własnych oraz funduszy unijnych przewidzianych na budowę i modernizację dróg w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego. W latach 2004 – 2005 realizowane były prace związane z poprawą infrastruktury drogowej zarówno z zakresu projektów zawartych w Strategii Rozwoju Turystyki w Powiecie Kieleckim na lata 2004 – 2013, jak również zadania, które nie wynikały z tego dokumentu, m.in. pozyskano środki finansowe ze ZPORR na inwestycje przebudowy drogi na odcinku Wykień – Podgród w gm. Miedziana Góra.

Na lata 2007 – 2013 planuje się zrealizować inwestycję mającą na celu poprawę parametrów technicznych dróg, które stanowią uzupełnienie sieci dróg krajowych w celu usprawnienia komunikacji w ruchu tranzytowym.

W latach 2004/2005 przygotowana została dokumentacja techniczna projektów drogowych, które wynikają ze Strategii Rozwoju Turystyki oraz innych dokumentów strategicznych Powiatu Kieleckiego, których realizacja przewidywana jest w latach 2005 – 2013.

Projekt 6.1.9 Modernizacja Dróg Powiatowych – Pętla Powiatowa nr 1, termin realizacji przewidziany jest na lata 2007 – 2013. Planowana trasa przebiega na odcinkach Cedzyna – Porąbki – Huta Szklana – Św. Krzyż – Huta Nowa – Nowa Słupia - Czaplów – Makoszyn – Łukawa – Daleszyce – Radlin – Cedzyna. Łączna długość dróg pętli powiatowej wynosi 56,14 km.

Projekt ujęty również w Strategii Rozwoju Powiatu oraz Planie Rozwoju Lokalnego.

W latach 2004 – 2005 opracowana została dokumentacja techniczna na wybrane odcinki, która zakłada etapową realizację projektowanego ciągu drogowego.

W ramach realizacji „Strategii Rozwoju Powiatu” i „Planu Rozwoju Lokalnego” w 2005r. złożono wnioski o dofinansowanie inwestycji ze środków ZPORR. Projekt otrzymał dofinansowanie na przebudowę dróg powiatowych na odcinku Huta Nowa – Święty Krzyż i Nowa Słupia - Święty Krzyż o łącznej długości 8,087 km. Inwestycja została zrealizowana w okresie marzec – wrzesień 2006.

Ponadto, otrzymano dofinansowanie z Ministerstwa Transportu ze środków Programu likwidacji miejsc niebezpiecznych na drogach w ramach programu Krajowej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego na zadanie pn. „Przebudowa drogi powiatowej nr 0316T Cedzyna – Leszczyny od drogi krajowej nr 74 do drogi wojewódzkiej nr 745 o długości 2,030 km”. Inwestycja została zakończona w listopadzie 2007.

W ramach środków własnych położono nową nawierzchnię na drogach nr 0328T w m. Leszczyny, nr 0324T odc. Huta Nowa – Czaplów, nr 0337T w m. Widełki, nr 0329T odc. Radlin – Daleszyce o łącznej długości 6 km.

2010 rok inwestycji w trakcie realizacji w ramach RPO

Przebudowa drogi powiatowej Nr 0325T Bieliny Poduchowne – Makoszyn Etap I od km 0,180 do km 2+449,40 o długości 2,26 km,

Planowany termin zakończenia robót budowlanych 2011 r.

Przebudowa drogi powiatowej Nr 0318T Leszczyny- Porąbki- Bieliny Kapitulne od km: 11+230 do km 12+930 o długości 1,7 km,

Planowany termin zakończenia robót budowlanych 2011 r.

2010 rok zadania realizowane w ramach środków własnych

Remont drogi powiatowej Nr 0318T Leszczyny- Porąbki- Bieliny Kapitulne od km: 3+157 do km 3+577 i od km 7+100 do km 8+700 o długości 2,0 km, (zadanie zakończone w 2010 r.)

W ramach Projektu 6.1.9 Modernizacja Dróg Powiatowych – Pętla Powiatowa nr 1 dotychczas łącznie wykonano 19,97 km nawierzchni w trakcie realizacji jest 3,96 km.

Projekt nr 6.1.10 Kompleksowa przebudowa ciągów komunikacyjnych na drogach powiatowych powiatu kieleckiego – ciąg nr 1, termin realizacji przewidziany na lata 2007 - 2013. Ciąg nr 1 składa się z odcinków dwóch dróg przebiegających przez teren czterech gmin Powiatu Kieleckiego (Daleszyce, Pierzchnica, Chmielnik, Górno) na odcinkach Suków –Borków - Pierzchnica – Chmielnik oraz Górno – Daleszyce – Borków.

Projekt ujęty również w Strategii Rozwoju Powiatu oraz w Planie Rozwoju Lokalnego.

Projekt posiada opracowaną dokumentację techniczną.

W ramach realizacji Strategii Rozwoju Powiatu oraz Planu Rozwoju Lokalnego w roku 2005 złożony został wniosek o dofinansowanie części projektu ze środków ZPORR dotyczący drogi powiatowej Nr 0355T (odc. przebiegający przez gminę Pierzchnica), w 2009 roku otrzymano dofinansowanie i wykonano odcinek 5,065 km.

W 2006 r. otrzymano dofinansowanie z Ministerstwa Infrastruktury ze środków Programu likwidacji miejsc niebezpiecznych na drogach w ramach programu Krajowej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego na zadanie pn. „Przebudowa dróg powiatowych nr 0355T od km 4+649 do km 6+400 i 0332T od km 11+103 do km 11+303 o łącznej długości 1951 mb” o dofinansowanie ze środków programu likwidacji miejsc niebezpiecznych na drogach. Zadanie zrealizowano w listopadzie 2006 r.

Ponadto w 2008 r. w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego złożono wnioski o dofinansowanie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007 – 2013 przebudowy pozostałych odcinków drogi 0355T.

2009 / 2010 rok inwestycje w trakcie realizacji w ramach RPO

„Przebudowa drogi powiatowej nr 0355T Suków – Borków – Pierzchnica – Chmielnik Etap I” realizacja rozpoczęta w 2009 r. obejmuje odcinek zlokalizowany na terenie gminy Daleszyce (odcinek Borków – granica gmin Daleszyce / Pierzchnica) o długości 7,781 km jest w trakcie realizacji.

Przebudowę zakończono 29 kwietnia 2011r

„Przebudowa drogi powiatowej nr 0355T Suków – Borków – Pierzchnica – Chmielnik Etap II” realizacja rozpoczęta w 2010 r. obejmuje odcinki od granicy gmin Pierzchnica/Chmielnik do

m. Chmielnik oraz odcinek drogi biegnący przez teren miejscowości Pierzchnica o łącznej długości 4,536 km zlokalizowane na terenie gmin Pierzchnica i Chmielnik.

Przebudowę zakończono 30 września 2011r.

Projekt 6.1.11 Kompleksowa przebudowa ciągów komunikacyjnych na drogach powiatowych powiatu kieleckiego – ciąg nr 2, termin realizacji przewidziany na lata 2005 – 2006. Ciąg nr 2 składa się z jednej drogi przebiegającej przez teren dwóch gmin (Piekoszów – Łopuszno) na odcinku Gnieździska – Piekoszów. Projekt ujęty również w Strategii Rozwoju Powiatu oraz Planie Rozwoju Lokalnego.

W latach 2004 – 2005 przygotowano odpowiednią dokumentację projektową na cały odcinek oraz złożono wnioski o dofinansowanie inwestycji w ramach ZPORR na odcinek Gnieździska – Wierna Rzeka. W roku 2006 projekt otrzymał dofinansowanie na realizację odcinka Gnieździska – Wierna Rzeka o długości 3,42 km,

Zrealizowano również ze środków własnych:

- w 2006 r. - ul. Kolejowej w Piekoszowie długości 0,384 km,
- w 2008 r. – odcinka Skafka – Rykoszyn długości 1,3 km

Ponadto w 2008 r. w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego złożono wnioski o dofinansowanie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007 – 2013 przebudowy pozostałych odcinków drogi 0484T.

2009 / 2010 rok inwestycje w trakcie realizacji oraz planowane do realizacji w ramach RPO

„Przebudowa drogi powiatowej nr 0484T Gnieździska – Piekoszów Etap II” odc. Rykoszyn – Piekoszów długości 4,953 km jest w trakcie realizacji. Przebudowę zakończono.

„Przebudowa drogi powiatowej nr 0484T Gnieździska – Piekoszów Etap III” planowana jest realizacja w latach 2010 – 2011 odc. Gnieździska – Rykoszyn długości 4,1 km.

W 2011 roku rozpoczęto realizację zadania (opisane powyżej) „Przebudowa drogi powiatowej nr 0484T Gnieździska – Piekoszów Etap III” odc. Gnieździska – Rykoszyn długości 4,112 km. Planowany termin zakończenia 30.09.2012 r.

Projekt 6.1.12 Kompleksowa przebudowa ciągów komunikacyjnych na drogach powiatowych powiatu kieleckiego – ciąg nr 3, termin realizacji przewidziany na lata 2006 – 2008. Ciąg nr 3 składa się z trzech odcinków dróg przebiegających przez trzy gminy: Mniów, Strawczyn, Łopuszno. Projekt ujęty w Strategii Rozwoju Powiatu oraz w Planie Rozwoju Lokalnego.

Przygotowano odpowiednią dokumentację na wybrane odcinki. Dotychczas wykonano odcinki w Grzymałkowie, Wólce Kłuckiej, Dobrzeszowie oraz Mniowie o łącznej długości 12,225 km.

W 2008 r. wykonano odcinki dróg w miejscowościach Serbinów, Sarbice I, Huta Jabłonowa, Dobrzeszów oraz Podewsie o łącznej długości 3,760 km.

W 2009 r. odcinki Dobrzeszów – Sarbice oraz Sarbice - I Huta Jabłonowa o łącznej długości 2,38 km.

Strategia Rozwoju Turystyki jest dokumentem otwartym, którego realizacja wymaga spełnienia wielu czynników formalnych, ekonomicznych i społecznych. Oprócz działań z zakresu operacyjnego, w Powiecie Kieleckim realizowano szereg zadań w dziedzinie turystyki, która pośrednio łączy się z celami zawartymi w Strategii. Promocja walorów turystycznych odbywała się podczas targów turystycznych, imprez branżowych oraz przedsięwzięć turystyczno – sportowych.

Powiatu Kielecki bierze udział w targach turystycznych i imprezach branżowych takich jak: Europejskie Targi Chłopskie w Plauen (Niemcy) oraz Jarmarku Świętokrzyskim organizowanym na Świętym Krzyżu.

Działania z zakresu turystyki dotyczą również poprawy infrastruktury turystycznej oraz wydłużeniu sezonu poprzez tworzenie nowych miejsc wypoczynku i dbałość o standard i jakość obiektów noclegowych, bazy gastronomicznej oraz zbiorników wodnych.

Na terenie Powiatu Kieleckiego funkcjonuje kilka zbiorników wodnych, które pełnią funkcje retencyjno – rekreacyjne. Trwają prace związane z zagospodarowaniem terenu wokół zbiorników, budową parkingów, miejsc widokowych oraz małej infrastruktury służącej turystom.

Zakres wdrażania projektów ze Strategii Rozwoju Turystyki przewidzianych na kolejne lata uzależniony jest od możliwości finansowych Powiatu. Turystyka jest bardzo ważną gałęzią gospodarki, lecz wciąż niedocenioną, dlatego Zarząd Powiatu przykładą dużą wagę do jej rozwoju, aby w przyszłości przez promocję region mógł zyskać jeszcze więcej. Licznie powstające gospodarstwa agroturystyczne stanowią alternatywę dla turysty odwiedzającego Powiat Kielecki. Turystyka przynosi dochody mieszkańcom i zapewnia ludziom wypoczynek oraz dostarcza wiele przeżyć mieszkańcom dużych aglomeracji. Korzyści z rozwoju turystyki dla lokalnej gospodarki wynikają z rozwoju przedsiębiorczości i stwarzania nowych miejsc pracy co powoduje zmniejszenie bezrobocia. Na obszarach wiejskich, które są atrakcyjne turystycznie, mieszkańcy rezygnują lub ograniczają swoją działalność rolniczą na rzecz agroturystyki. Zarząd wytyczone przez siebie kierunki działania uważa za właściwe.